

Số: 23/GDĐT-TH

Quận 3, ngày 03 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện**  
**Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3**

Thực hiện Công văn số 2689/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3;

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CT GDPT 2018) đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3 theo kế hoạch cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện CT GDPT 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3 để có cơ sở nắm bắt công tác chuẩn bị về đội ngũ giáo viên, công tác bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý tiêu học, cơ sở vật chất, trang thiết bị, sách giáo khoa của các trường tiểu học thực hiện CT GDPT 2018 năm học 2022 - 2023.

- Ghi nhận những bất cập để có những giải pháp kịp thời trong công tác chuẩn bị về đội ngũ giáo viên, bồi dưỡng giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị, sách giáo khoa của các đơn vị thực hiện CT GDPT 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3 năm học 2022 - 2023.

**II. NỘI DUNG**

- Kiểm tra công tác chuẩn bị về đội ngũ giáo viên (số lượng, cơ cấu, chất lượng, đào tạo, bồi dưỡng, phân công) đối với giáo viên dạy lớp 1, lớp 2 và lớp 3 năm học 2022 - 2023;

- Kiểm tra công tác tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với học sinh lớp 1, lớp 2 và lớp 3 năm học 2022 – 2023;

- Kiểm tra công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3 năm học 2022 – 2023;

- Kiểm tra kế hoạch bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và tập huấn sách giáo khoa cho giáo viên lớp 1, lớp 2 và lớp 3 năm học 2022 – 2023;

- Kiểm tra công tác chuẩn bị và cung ứng sách giáo khoa đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3 năm học 2022 – 2023.

### **III. CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC**

- Trường tiểu học rà soát các điều kiện triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3.

- Xây dựng báo cáo công tác tự kiểm tra các điều kiện triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3.

- Chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường; kế hoạch dạy học các môn học và hoạt động giáo dục năm học 2022 - 2023 của đơn vị; tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, soạn kế hoạch bài dạy theo hướng dẫn tại CV 2345 của Bộ GD&ĐT và tổ chức chuyên đề dạy học theo sách giáo khoa và chương trình lớp 3 để rút kinh nghiệm bước vào năm học mới 2022 - 2023.

- Trước ngày 30/8/2022, các trường tiểu học giới thiệu các môn học và sách giáo khoa các lớp 1, lớp 2 và lớp 3 theo CT GDPT 2018 cho cha mẹ học sinh trước khi khai giảng năm học mới.

### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ **12/10/2022** đến **14/10/2022**: Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành kiểm tra tại các đơn vị theo thời gian và địa điểm sau: (*thời gian kiểm tra có thể thay đổi*).

#### **- 12/10/2022:**

+ Buổi sáng: Kiểm tra tại Trường TH Trần Quốc Thảo;

+ Buổi chiều: Kiểm tra tại Trường TH Nguyễn Thái Sơn.

#### **- 13/10/2022:**

+ Buổi sáng: Kiểm tra tại Trường TH Trương Quyền;

+ Buổi chiều: Kiểm tra tại Trường TH Tây Úc.

#### **- 14/10/2022:**

+ Buổi sáng: Kiểm tra tại Trường TH Lương Định Của;

+ Buổi chiều: Kiểm tra tại Trường TH Nguyễn Sơn Hà.

- **17/10/2022**: Các trường nộp hồ sơ về Trường TH Phan Đình Phùng (*trừ các trường theo lịch kiểm tra tại đơn vị trên đây*).

- 18/10/2022: Kiểm tra hồ sơ các trường còn lại tại Trường TH Phan Đình Phùng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra điều kiện triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 3 năm học 2022 – 2023. Đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ./. *Uy*

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- Ban lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Hiệu trưởng trường tiểu học;
- Lưu: VP, Tô TH.

**TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Đăng Khoa